יתר על כן, מיקודו של פסק הדין בנסיבות המלוות את לידתם וניסוחם של החוזים מוביל דווקא למסקנה בדבר נחיתותה לרוב של הלשון בהליך פירושה של מרבית החוזים דהאינא.

הקדמה. א. נסיבות לידתו של הערעור. ב. עניין **ביבי כבישים**, נצר למשפחת **אפרופים**. ג. "נסיבות הלשון" ו"נסיבות התוכן" – תאומות לא זהות. ד. סיכום – הלשון בתן של הנסיבות.

הקדמה

חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, אשר מסדיר את הפעולה המשפטית השכיחה ביותר כנראה, הוא חוק ותיק ויציב מאין כמותו. במהלך כמעט יובל השנים מאז חקיקתו תוקן החוק אך פעמיים, וגם זאת רק בסעיף 25 שבו אשר קובע את דין פירושו של חוזה.¹

* פרופסור חבר, בית ספר רדזינר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה. תודות למערכת משפטים על אתר ובמיוחד לעורכת לידי יעקובי ולעורכת הטכנית בר גרופי על הערותיהן הטובות.

1 התיקון הראשון התקבל ביום 15.6.1981, ראו חוק הפרשנות התשמ"א–1981, ס"ח 1030, 306 (תיקון עקיף לחוק החוזים), שהפנה, בס' 25(ד) לחוק החוזים, לס' 2, 4, 5, 6, 7, 8 ו-10 לחוק הפרשנות, ולס'

העיסוק החקיקתי בשאלת פירושו של חוזה, שאליו מתלווה כתיבה פסיקתית ואקדמית ענפה, אינו מפתיע.

תמציתה של רשימה זו היא שפסק הדין שניתן בעניין **ביבי כבישים** היה מתבקש וצפוי, ובכל זאת תרם בשלושה מובנים לפחות: **ראשית**, בפתרון הקושי הפרשני שנותר לאחר קריאת פסק הדין המחוזי שקדם לערעור; **שנית**, במסגור מוצלח של הלכת **אפרופים** שלפיה בהליך פירושו של חוזה תמיד יש משמעות לנסיבות וכן בהפגת הערפל שנוצר בעקבות

- 357 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. התיקון השני, הרלוונטי יותר למאמר זה, התקבל ביום 26.1.2011 ועסק בתיקון נוסחו של ס' 25(א) לחוק החוזים, שעליו מתבססת רשימה זו, ובהוספת ס' 25(ב) לחוק החוזים. ראו חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח 2273, 202.
- 2 ס' 24 לחוק החוזים קובע כי "תכנון של חוזה יכול שיהיה ככל אשר הסכימו הצדדים", הסדר תתי-חוקתי אשר מעגן את העקרונות העל החוקתי של אוטונומיית רצון המעוגן בס' 4 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

הקושי הוא ברוח שההלכה משיבה אל כל עבר", או, בלשונו של המשנה לנשיאה ריבלין בעניין **המוסד לביטוח לאומי** (שם, פס' 13 לפסק דינו): "הכינוי 'המיתולוגיה של אפרופים' מתאים יותר, שכן על אף שהלכה ותפחה – כלל לא היה לה על מה שתסמוך [...] מבקרי הלכת אפרופים ייחסו לה דברים שכלל לא נאמרו בה".

8 ת"א (מחוזי ת"א) 23120-01-10 **ביבי כבישים עפר ופיתוח בע"מ נ' רכבת ישראל בע"מ** (פורסם בנבו, 3.9.2018).

9 זולת חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, ו"כלל הפירוש כנגד המנסח", שהעלתה התובעת, ושבת המשפט קמא דחה אותם (שם).

10 שם, בעמ' 16–17.

לפרש חוזה, כל חוזה. בדומה לזה נראה שנימוקיו החסרים של בית המשפט המחוזי דרבנו גם את ניסוחו האנליטי, והנחרץ לעיתים, של פסק הדין שניתן בבית המשפט העליון, ניסוח אשר סולל מחדש את הדרך ועומד כמעין משקל שכנגד לפסק הדין קמא.

חוזה זה, אשר נחתם בין חברת ביבי כבישים עפר ופיתוח בע"מ, בכושרה כקבלן ביצוע האחראי על העבודות, לבין רכבת ישראל בע"מ, בכושרה כיוזם הפרויקט ומוזמין העבודות, הוא "פועל יוצא של מכרז ציבורי שקיימה הרכבת, בהיותה חברה ממשלתית הכפופה לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 [...] שבו נטלו חלק שלושה עשרה חברות". כפי שממשיך ומפרט השופט שטיין (שם, פס' 2 לפסק דינו), "בשל מורכבות הפרויקט והעדר יכולת להעריך מראש את היקפו, מסמכי המכרז והחוזה שבא לעולם בעקבותיו ציינו את הכמויות של יחידות הביצוע כאומדן ראשוני בלבד אשר כפוף לשינויים.